A licentia sit in eorum synagogis Græca etiam lingua, itemque patria hac forte, nempe Italica, aut quacunque alia pro loci ratione mutata lingua, sacros libros intelligentibus legere: quo magis per ipsorum lectorem intelligentibus tota dictorum series ordine manifesta sit, secundumque ea et vitam et studia suā instituant; neque facultas sit ipsorum interpretibus qui solam Hebraicam assumunt lingua ut suo arbitratu malitiose hanc tractent, vulgi ignorantia sua tegentes improbatam.

Enimvero qui Græca lingua legunt utentur interpretatione Septuaginta, que omnibus exactior est, et præter cæteras multa continet occulta, presertim vero propter id quod in interpretando accidit. Nam cum semper bini seorsim conclusi essent, et diversis locis interpretarentur, unam tamen omnes compositionem ediderunt. Ad hæc quis non illud in his vix admiretur, quod cum longo tempore salutarem apparitionem magni Dei et Servatoris nostri Iesu Christi præcesserint, tamen illam futuram quasi praesentibus cernentes oculis, prophætica quodammodo gratias circumsuliente, sacrorum illi librorum interpretationem accommodarunt? Atque hoc quidem omnes præcipue utentur. Ne tamen in eam opinionem veniant, quasi cæteras interpretationes excluserimus, damus illis licentiam ut etiam interpretatione aquilæ utantur, tametsi illæ diversæ nationis fuerit, et in nonnullis dictionibus non mediocrem cum Septuaginta habeat differentiam. Quæ vero deuterosis, quasi secundaria traditio ab ipsis dicitur, in universo interdicimus, ut quæ sacris libris comprehensa non sit, neque desuper tradita per prophetas, sed excepta quædam virorum contineat, qui terrena deuina loquuntur, neque quidquam in se divini habeant ministris.

Sed et ipsas utique sacras voces legant, cum sacros libros evolvunt; neque celantes ea quæ nisi prolata sunt, extrinsecus assumant nusquam scriptorum vocum inanitates, ab ipsis ad perditionem simplicium excogitas.

D Unde hac a nobis præbita licentia, neque aliquibus omnino subdentur dispensis hi qui Græcam et alias linguas assumunt, neque item ab ulti prohibebantur. Neque qui archiphœrechia, aut senioris interim, aut etiam magistri apud eos appellantur, licentiam habent ut vafris quibusdam commentis aut anthemis id prohibeant, nisi velint corporalibus castigii peccatis, atque insuper bonis sponte, vel invito consentire nobis, qui et præstatione et Deo magis accepta velimus jubeamusque. Certe si quis impia et sacrilegas vocum inanitates introducere attinet, et vel mortuorum resurrectionem, vel judicium extremum negare, aut affirmare quod segmentum et creature Dei per angelos subsistat, hi volumus ut etiam omnibus locis expellantur; neque tam maleficam vocem emittant, qui in universo ipsa etiam cognitione Dei exciderunt. Eos enim qui hujus genris aliquid proloqui pertinentaverint omnium acerbissimis suppliciis subjiciimus, introducto per hos error

gentem Hebraeorum depurgantes. In votis autem **A** habemus ut per hanc et illam linguam sacris libris præbentes aures, et interpretum perversitatem observent, neque solis attendant litteris, sed res eiam ipsas degustent, et sacraiores omnino sensus percipiunt, quo magis et quod præstantius est addiscant, et aliquando decipi atque ab eo, quod omnium præstantissimum est, nemo in Deum fiducia, aberrare desinat. Propterea enim omnem ipsis linguam ad **B** sacrorum librorum lectionem apertuimus, ut si omnes ordine eorum scientiam amplectantur, ad meliora perdiscenda reddantur aptiores, cum in confessu sit multo paratiorem ad meliora discernenda et capessenda esse eum qui sacrorum librotum lectione inspiratus, non longe a correctione, et ut ad bonam frugem perducatur, dissidet, quam qui nihil horum intelligit, sed ex solo religionis nomine dependet, si quis tanquam sacrae adhæret anchoræ, et scientiam

Dei putat in sola sectæ appellatione versari. Quæ igitur nobis placuerunt, et per hanc sacram declarantur legem, ea observabit tam gloria tua, quam cohors tibi obtemperans. Observabit autem et qui pro tempore in fastigium magistratus tui collocabitur, neque committet ut Hebrei contra hæc faciant. Sed et eos qui obstiterint, et omnino prohibere attenterint, corporalibus primum pœnis subditos, adempiens etiam bonis, compellet incolere exsilium, ne quando insolentius se et temerario ausu contra Deum pariter et majestatem imperatoriam efferrant. Utetur autem et jussionibus ad provinciarum præsides, adiungens ipsis legem nostram, ut et ipsi de hoc edocti per singulas urbes hanc proponant: scituris quod necessario hæc observanda sint, nostram indignationem metuentibus. Dat. Id. Febr., Constantin., dn. Justin. PP. Augusti, Basilio v. c. cons.

JUSTINIANI IMPERATORIS LEGES SELECTÆ,

Quibus Ecclesiæ res tractavit vel suam in Deum pietatem testatus est.

LIB. I, TIT. III.

De episcopis et clericis.

LEX XLII.

Imperator Justinianus Augustus Atarbio præfector prætorio.

Onussem adhibentes providentiam circa sanctissimas ecclesias in honorem et gloriam sanctæ et incorruptæ et hominis Trinitatis, per quam et nos, et communem rem publicam salvos fore credidimus, insistentes etiam doctrinæ sanctorum apostolorum, de cœrandis irreprensibilibus sacerdotibus, qui quidem ob id potissimum ordinantur, ut suis precibus benignitatem humanissimi Dei rebus acquirant communibus, presenti lege sancimus, ut quoties in qualicunque civitate sacerdotalem sedem vacare contigerit, decretum fiat ab his qui eam civitatem incolunt, super tribus personis rectas fidei, et honestæ vitæ, aliorumque bonorum, et virtutum testimonium habentibus, ut ex ipsis idoneior ad episcopatum promoveatur; si enim sancti et gloriosi apostoli sacerdotium a Domino Christo et Deo conseculi, et qui bonis omnibus terram repleverunt, et ejus doctrinam omnibus impariti sunt, neque ipsi vitæ suæ, quam in hoc mundo degebant, salutis nostræ causa pepercérunt, quomodo æquum non fuerit ut qui subingrediuntur eorum ordinem, et instituuntur sanctissimarum Ecclesiarum sacerdotes, purum habeant ^{rum suam ad} propositum, et pecunias euentur, omnemque ^{rum} suam ad clementissimum applicent Deum!